INDICAÇÃO N° CM: 410/2023

 Divinópolis, 04 de maio de 2023

Exmo. Sr.
Vereador  Eduardo Print Júnior.
DD.  Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente

O  Vereador  que  a presente  subscreve  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa
Excelência depois de ouvido o soberano plenário, que seja enviada a indicação anexa ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo, para que encaminhe à  secretaria  responsável, o
pedido de construção de um calçadão (pista de caminhadas), nas ruas Brigadeiro Cabral e Oribes
Batista Leite, nos bairros Nossa Senhora das Graças e Santa Tereza.

JUSTIFICATIVA

Faço tal solicitação à pedido dos moradores dos bairros Santa Tereza, Nossa Senhora
das Graças, Antônio Fonseca, Interlagos e região, em especial aqueles que utilizam da rua acima
supracitada para fazerem caminhadas, pois,  trata-se de uma rua muito estreita e com grande
fluxo de veículos e pedestres, como a referida rua não possui passeio em boa parte de sua extensão,
os pedestres em especial os alunos da Escola Estadual Antônio Gonçalves de Matos, são obrigados
a  transitar  no  meio  da  rua,  correndo  o  risco  de  serem atropelados.  A construção  do  calçadão
(passeio)  nas ruas Brigadeiro Cabral  e  Oribes Batista  Leite,  também irá  contribuir  para que os
moradores e os alunos possam transitar com mais segurança, tendo em vista que a referida rua é
muito utilizada pela população da região para realizar caminhadas.

Atenciosamente;

_______________________________
          Vereador Israel da Farmácia

          Vice Presidente da Mesa Diretora – 2023/2024

   Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:

www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2023-05-24T13:11:34-0300
	Brasil
	ISRAEL MENDONCA
	Assinador Serpro